Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013000115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA
A EDUCAÇÃO, A CIÊNCIA E A CULTURA -

REPRESENTAÇÃO NO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Projeto de Cooperação Técnica Internacional 914BRZ2005
Prestação de serviço firmado no âmbito de Projeto de Cooperação
Técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto
914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro de 2015, entre o Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), por intermédio de
sua unidade de pesquisa, o Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia (IBICT0, a Organização das Nações Unidas
para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e a Agência Brasileira
de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE),
em conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004.
Contratado: Neotech Soluções Integradas Ltda - EPP, CNPJ nº
22.091.891/0001-71 - Edital JOF nº 218/2017 - Valor: R$ 399.868,40
- Vigência do Contrato: 26/01/2018 a 25/05/2018.

RETROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, com sede à Avenida Pedro Calmon nº 550, Prédio da Rei-
toria, Cidade Universitária, na cidade de Rio de Janeiro/RJ, CEP
21.941-901, inscrita no CNPJ sob o nº 33.663.683/0001-16, neste ato
representada pelo Pró-Reitor de Gestão e Governança, Senhor André
Esteves da Silva, conforme delegação de competência determinada
pela Portaria nº 4.925, de 12 de junho de 2017, do Magnífico Reitor
desta Universidade, doravante denominada Contratante, e a empresa;
CONTRATADA: RETROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ/MF n 06.173.511/0001-91, com sede na Rua
General Bruce, nº 925-A, São Cristóvão, na cidade do Rio de Ja-
neiro/RJ, CEP 20.921-030, doravante denominada Contratada, neste
ato representada pelo Sr. Marcus César Figueiredo Dantas, portador
da Cédula de Identidade profissional RN nº 070.261.652-4, expedida
pelo CREA e CPF n 387.988.751-91. Processo nº
23079.002916/2017-42 e em observância às disposições da Lei n
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias
vigente e do Decreto n 7.983, de 8 de abril de 2013, bem como da
instrução Normativa SLTI/MPOG n 2, de 30 de abril de 2008 e suas
alterações, provenientes da , decorrente da Concorrência nº
01/2017.

SENAT SERVIÇO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 28/2017

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SE-
NAT, torna público a adjudicação e homologação da concorrência
28/2017 cujo objeto é contratar empresa especializada em serviços de
execução das obras de reforma do Sistema de Alarme e Cerca Elé-
trica com o fornecimento de todos os serviços, ferramentas e ma-
teriais necessários à completa execução deste objeto, e limpeza final
da área conforme especificado neste edital e em seus anexos, me-
diante o menor preço por lote para atender ao SEST SENAT da
Unidade B95, localizada na Rua Ricardo Georg, 777, Itoupava Cen-
tral, Blumenau/SC, em favor da empresa MULTI CONSULTORIA E
TECNOLOGIA EIRELI ME CNPJ 13.178.989/0001-70, no valor to-
tal de R$ 44.417,89, no dia 23/01/2018.

CONCORRÊNCIA No- 30/2017

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SE-
NAT, torna público a adjudicação e homologação da concorrência
30/2017 cujo objeto é selecionar e contratar empresa especializada em
seguro de vida para previsão de 5.000 alunos e instrutores para
atender ao SENAT - B95 para 12 (doze) meses com pagamento
mensal conforme demanda de alunos de cada turma, com menor
preço por item, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite de 60 (sessenta) meses. Contendo a seguinte cobertura: morte
por acidente, invalidez permanente total ou parcial por acidente e
assistência de funeral para o período das turmas de aulas práticas,
com cobertura da Morte acidental R$ 10.000,00; invalidez perma-
nente, total ou parcial por acidentes R$ 10.000,00 e despesas médicos
hospitalares R$ 10.000,00", para atender a nossa unidade do SENAT
- B95 em favor da empresa MAPFRE VIDA S/A CNPJ
54.484.753/00001-49, no valor total de R$ 3.900,00, no dia
25/01/2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SENAT - SERVIÇO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº LC0001/2018

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Trans-
porte comunica aos interessados que realizará Concorrência para Se-
lecionar e contratar empresa especializada para prestação de Serviços
de acesso à internet através de link dedicados, full duplex, com
abordagem via fibra óptica até a Unidade B097 SEST SENAT- Im-
peratriz/MA, situada na Rodovia BR 010 Km 258 Santa Rita, CEP
65.917-220 - Imperatriz/MA, cujo recebimento dos envelopes con-

tendo a documentação e a proposta será no dia 20/02/2018, às 09hs (
nove horas). Para retirada do edital e acesso às demais informações,
os interessados deverão dirigir-se a Unidade B097, das 08hs às 12hs
e 14hs às 18hs.

Imperatriz-MA, 26 de janeiro de 2018.
WEUKIS DA COSTA MEDRADO

Presidente da Comissão de Licitação

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO DISTRITO FEDERAL

EXTATO DE CONTRATO Nº 98/2017

PARTES. SEBRAE/DF e LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E
ELETRÔNICA LTDA EPP. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de equipamentos de informática e au-
diovisual para o Sebrae/DF. VIGÊNCIA: 28/12/2018. VALOR: R$
26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais). ASSINAM: Pelo SE-
BRAE/DF - Rodrigo de Oliveira Sá e Cassiana Abritta Garcia Bran-
dão e pela LS SERVIÇOS LTDA - Silvio Moreira dos Santos. Data
de Assinatura: 28/12/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

PARTES. SEBRAE/DF e SUSY ALMEIDA DA SILVA
01980617147. OBJETO: Aquisição e serviços de instalação de câ-
meras de monitoramento e sistema de segurança para o Sebrae/DF.
VIGÊNCIA: 08/01/2019. VALOR: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil
reais). ASSINAM: Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo de Oliveira Sá e
Cassiana Abritta Garcia Brandão e pela SUSY ALMEIDA - Susy
Almeida da Silva. Data de Assinatura: 08/01/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2017

PARTES. SEBRAE/DF e ALECIO MENDES EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Registro de Preços
para aquisição de projetores de imagens para o Sebrae/DF. VIGÊN-
CIA: 22/12/2018. VALOR: R$ 43.950,00 (quarenta e três mil no-
vecentos e cinquenta reais). ASSINAM: Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo
de Oliveira Sá e Cassiana Abritta Garcia Brandão e pela ALECIO
MENDES LTDA - Alécio Tavares Araújo Mendes. Data de As-
sinatura: 22/12/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2017

PARTES. SEBRAE/DF e A SIGN SERVIÇOS GRÁFICOS E CO-
MÉRCIO EIRELI ME. OBJETO: Registro de Preços para prestação
de serviços de impressão de banners e adesivos. VIGÊNCIA:
26/12/2018. VALOR: R$ 2.675.000,00 (dois milhões seiscentos e
setenta e cinco mil reais). ASSINAM: Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo
de Oliveira Sá e Cassiana Abritta Garcia Brandão e pela A SIGN
SERVIÇOS - Adrya Cristine Lopes Silva Moreira. Data de Assi-
natura: 26/12/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2017

PARTES. SEBRAE/DF e QUALITÉ DISTRIBUIDORA EIRELI ME.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de infor-
mática (lote 02) para o Sebrae/DF. VIGÊNCIA: 26/12/2018. VALOR:
R$ 30.681,00 (trinta mil seiscentos e oitenta e um reais). ASSINAM:
Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo de Oliveira Sá e Cassiana Abritta Garcia
Brandão e pela QUALITÉ DISTRIBUIDORA - Valdiney de Souza
Silva. Data de Assinatura: 26/12/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2017

PARTES. SEBRAE/DF e ALFAMAX COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA. OBJETO: Registro de
Preços para aquisição de material de copa. VIGÊNCIA: 26/12/2018.
VALOR: R$ 29.824,44 (vinte e nove mil oitocentos e vinte e quatro
reais e quarenta e quatro centavos). ASSINAM: Pelo SEBRAE/DF -
Rodrigo de Oliveira Sá e Cassiana Abritta Garcia Brandão e pela

ALFAMAX COMÉRCIO LTDA - Danilo da Silva Malheiros. Data
de Assinatura: 26/12/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 026/2016.
PARTES. SEBRAE/DF e SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL - SESI-
DF. OBJETO: prorrogação de prazo. VIGÊNCIA: 25/12/2018. AS-
SINAM: Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo de Oliveira Sá e Júlio Flávio
Gameiro Miragaya e pelo SESI/DF - Albano Esteves de Abreu. Data
de Assinatura: 22/12/2017.

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2018

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio
Grande do Sul - SEBRAE/RS torna público que fará li-
citação para Contratação de empresa para fornecimento de
insumos de expediente para entrega Sebrae no RS pelo
período de 12 meses na modalidade registro de preços, no
dia 09 de fevereiro de 2018 às 10 horas (Fase de Lances).
Os interessados em retirar o Edital completo poderão acessá-

lo nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.sebrae-
rs.com.br/editais-e-licitacoes-em-andamento e http://www.li-
c i t a c o e s - e . c o m . b r.

Porto Alegre-RS, 29 de janeiro de 2018.
VANESSA DA COSTA MARQUES

Pela Comissão de Licitação

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
DE FRANCISCO MORATO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
laboratoriais clínicos, para a realização de exames laboratoriais de
análises clínicas em pacientes ambulatoriais do SAME Serviço de
Assistência Médica de Francisco Morato, de todas as faixas etárias,
nos termos do edital e seus anexos, em consonância com do Sistema
Único de Saúde (http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unifica-
da/app/sec/inicio.jsp), conforme descrição constante no anexo II, por
um período de 12(doze) meses. O Serviço de Assistência Médica
Francisco Morato - SAME através do Pregoeiro, Sr Jose Gilson
Pereira Silva, no uso de suas atribuições legais, faz saber que julgou
procedente a impugnação do edital feita pela empresa SCIENCE
CYTOLOGY CENTER LTDA - ME e decide SUSPENDER "sine
die" a sessão do Pregão Presencial em epígrafe, marcada para o dia
25.01.2018 para possíveis correções no edital e termo de referência.

Em 29 de janeiro de 2018.
JOSE GILSON PEREIRA SILVA

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO PIAUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2018

Objeto: Fornecimento de Materiais para os Cursos da Área de Moda
para o SENAC/AR/PI, através do Sistema de Registro de Preços,
conforme especificações e quantitativos em anexo deste Edital. 1 -
Recebimento dos envelopes de habilitação e propostas: Reunião que
será realizada às 10h00 (dez horas) do dia 09 de fevereiro de 2018, na
sede do SENAC/AR/PI, Av. Campos Sales, n.º 1111, 3. andar, (sala
da CL), Centro, Teresina - PI, CEP 64.000-300. 2 - Prazo para
retirada do Edital: Os interessados poderão obter o dossiê completo
do Pregão no endereço acima, 3. andar, para recebimento do mesmo,
até o dia 08/02/2018, de 07 às 17h, nos dias úteis. 4 - Esclarecimentos
e dúvidas: Até as 17h00 (dezessete horas) do dia 08/02/2018, no
endereço citado acima, fax (86) 3228-9623, ou pelo e-mail:
c l c @ p i . s e n a c . b r.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

Objeto: Fornecimento de Materiais para os Cursos das Áreas de
Hospitalidade e Produção de Alimento para o SENAC/AR/PI, através
do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e quan-
titativos em anexo deste Edital. 1 - Recebimento dos envelopes de
habilitação e propostas: Reunião que será realizada às 15h00 (quinze
horas) do dia 09 de fevereiro de 2018, na sede do SENAC/AR/PI, Av.
Campos Sales, n.º 1111, 3. andar, (sala da CL), Centro, Teresina - PI,
CEP 64.000-300. 2 - Prazo para retirada do edital: Os interessados
poderão obter o dossiê completo do Pregão no endereço acima, 3.
andar, para recebimento do mesmo, até o dia 08/02/2018, de 07 às
17h, nos dias úteis. 4 - Esclarecimentos e dúvidas: Até as 17h00
(dezessete horas) do dia 08/02/2018, no endereço citado acima, fax
(86) 3228-9623, ou pelo e-mail: clc@pi.senac.br.

Teresina-PI, 29 de janeiro de 2018.
EDIMILSON DA SILVA LIMA

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
COOPERATIVISMO NO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

OBJETO Registro de preços para fornecimento, sob demanda, de
produtos de higiene pessoal, acompanhado dos respectivos dispensers
em regime de comodato. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: 07/02/2018 às 11hs. LOCAL: http://www.licitacoes-
e.com.br. O Edital está disponível nos sites www.sescoopsp.org.br e
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

DONIZETE NEVES GRASSI
Pregoeiro

mirianribeiro
Realce

mirianribeiro
Realce